
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. MARCONI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1°grado 

– 84091 - Battipaglia (SA) -  

Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it Codice Meccanografico: SAIC8AD009 

Ambito: DR Campania - SA-26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it Indirizzo: Via Ionio Snc 

Telefono: 0828 371200 

Fax: 0828679927 

P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 

All’Albo e al Sito 

Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina indizione procedura di selezione per il reclutamento di figure professionali: 
max n.4 Membri Gruppo di Progetto da impiegare nella realizzazione del Progetto PNRR STEM. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, Intervento B: Realizzazione di percorsi 
formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 
competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche(D.M. n. 65/2023) 

 
Titolo Progetto: “Percorsi STEM: guidare gli studenti verso il successo” 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P31741 
C.U.P.: E24D23003150006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto 28 agosto 218, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTO il Decreto n. 65 del 12.04.2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU 
VISTA la Nota MIM n.132935 del 15.12.2023 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Istruzioni operative VISTO il P.T.O.F. dell’I.C. “G.Marconi” 
VISTO il Regolamento d’Istituto 
VISTO il Contratto Integrativo d’istituto vigente 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 4.09.2023 di adesione al progetto in oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 59 del 12.09.2023 di approvazione del progetto in 
oggetto. 
CONSIDERATO che all’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è costituito un gruppo di lavoro 
per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, che possa effettuare la rilevazione dei fabbisogni 
dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività 
anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e 
tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, 
anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 
guida per l’orientamento. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione di max n°4 membri del Gruppo di progetto: 

LINEA DI INTERVENTO A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 
 
In particolare, per l’INTERVENTO A, sono previsti: 

- n. 12 percorsi di orientamento e. formazione per il potenziamento delle competenze 

stem, digitali e di innovazione; 

- n.2 percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere stem, anche 

con il         coinvolgimento delle famiglie”; 

- n. 9 percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti. 

 

• che, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal Progetto indicato in premessa, 
sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto vengano pubblicati gli avvisi di selezione di 
personale interno come riportato in tabella; 

• che, qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure 
previste dal progetto con personale interno, si ricorrerà a personale di altre Istituzioni 
Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007 e s.m.i.) e in subordine a esperti 



e/o associazioni esterni di particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento 
delle attività di di esperto, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal Progetto 
indicato in premessa; 

• che il progetto in oggetto ha una durata biennale aa. ss. 2023-24 e 2024-25. 
Art. 2 Importo 
L’Unità di costo standard (UCS) è pari a complessivi € 34,00 omnicomprensiva di ogni onere 
contributo e IVA se dovuta per i membri del gruppo di progetto per ciascuna ora di attività fino ad 
un max di 136 ore.  
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
Nulla sarà dovuto al membro del gruppo di progetto per la eventuale partecipazione alle 
riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in 
quanto tale attività rientra nell’incarico. 
L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura. 
        
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità indicate dall’avviso entro il 
07/05/2024  

Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4) Omissione della firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6) Scheda valutazione titoli non compilata. 

        
Art. 5. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione 
di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 
allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S., in caso di parità di 
punteggi. 
      
Art. 6. Tempi di pubblicazione degli avvisi 
L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine 
pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 
       
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e s.m.i., viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico dott.ssa Giacomina Capuano. 

Si comunica inoltre che, per obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 
elementi di interesse comunitario (Avvisi, Bandi, Gare, Pubblicità) saranno tempestivamente 
visibili anche sul sito Web scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giacomina CAPUANO 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   


		2024-04-29T13:49:53+0200
	GIACOMINA CAPUANO




